15) Aceste cuvinte ne arată, că nu e vorba numai de o ţară, care 
plătește bir, tributum, spre a-și cumpăra pacea ; căci în acest caz acea țară nu-i datoare, să dea și ajutor, acelui care primește birul. Auziliator ributarius se potrivește numai pentru acel închinat, care fiind tovarăș, 
aliat, intr'un foedus iniquum, pe lângă plata unui pescheș, haraciu (tri- bulum), are în adevăr și indatorirea, de a, ajută tovărășia, (societas). Cf. 
supra No. 39, | 

1) Aci raportul leşesc greşeşte, căci tribut (bir, dajdie) a, început să se plătească Turcilor dela Petru Aron, predecesorul lui Ştefan Vodă. Cf. supra No. 51, nota 104. Poate, că, Loşii au voit să zică aci, că Ştefan Vodă: e autorul /uchinărei Moldovei, de oarece el a sfătuit pe fiul său Bogdan, să închine ţara la Turci.— Dacă Moldova ar fi. fost. închinată Tureilor încă de.pe vremea lui Ştefan Vodă, atunci Selim în scrișoarea . . din 21 Iulie 1511 (supra, notelo 156 și 160), ar fi înșirat Și. Moldova ală-,. turea cu Irrumia, Caramania, Ariătolia atque Romania, ceeace n'a făcut. Alle] sună titlurile Sultanului în vremea lui Soliman. Cf inftă No. 83 în fine: - 

"
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sorum modernă tyranni Selimbegii, prout et ultimus vojevoda 

christianus erat. Is ad reg. nostrum Ser. Sigismundum miseral 
et literas passus salvique conductus a ile. sua pro Transmigra- 
tione sui et puerorum ac familie et omnium rerum suarum ad- 
vectione în regium Polonie obtinuerat, sed antequam id fecisset 

înfelici fato suo per Selimbegum deletus est, desidia seu ignatia 
Hungarorum ipsum vojevodam egre tutantium. Cujus loco Se- 
limbegus alium vojevodam da curia sua sufiecit ac prefecit Bassa- 
rabie, cuius cires sunt minores. Qui Aloldaui et minus armati 
et exercitali illius sunt pugnatoves, nihilominus non contemnendi. 
Sic potentia Turcarum in dies magis ac magis crescit, atque 
nunc hoc nostrum malum crevit în immensum îmminens ac îm 
pendens omnibus Christianis“. La, pag. î72 continuă: „Palatino 
seu zajevode . Valachie promitteretur indemnitas, quod fideliter 
assistat Christianis cum populo suo et confideret Hungarie et 
Polonie regum promissioni, que per privilegia scripta vel per 
loca sibi în regnis assignanda, vel per datos obsides fieri deberet; 
et eo molo is auxiliator Turcarum tributarius accederat expedi- 
tioni Christianorum et non aliter. — De vojevoda Transalpino, ut 
supra dizi, jam actum est, ideo consilium de illo, ut deficeret 
et abstrahatur a Turcis nullum est capessendaun“.—- Cf, ibidem 
No. 432, pag. 304. „Cause. autem congressus multe Dossunt al- 
legari: electio nove cesaris Turcorum, qui etiam Tartaris af: 

finitate conjunctus est, utriusque Valachi ad ipsum cesarem ve- 

hemens 'înclinatio“. (1514).—La, 10 Aprilie 1516 Ludovic, regele 

Ungariei scrie din Buda lui Sigismund: „... imperatorem sc. 
Turcovum, finitis bellis Asiaticis, res suas maritimas ita compo- 
suisse, ut nihil ei timoris aut cure îllinc amplius îimpendeat; îl- 
lam. vero ezpeditionen, quam în Zophi parare predicabatur, non 
în ipsum Zophi sed în nos esse paratam;: usum autem astutum 

tirannum, ea [ictione, ut conatus în nos sui, hostis nomine si- 
mulato, 7nagis. occultaventur, et îpse. „hoc: pacto paratior ROS în- 

cautos atque imparatos. facilius ac minori. negotio aggrederetur. 

Colegisse ... :: zalidissimum ezercitum : ... ad occupandum reg- 
num. înstr ucbus et accintus, ut-âmpr imi, nisi consilium ad'alia: 
confinia nostra 'invadenda : postea: îmmutaverit, duas “ Valachie 
Protintids. invadat, Moldaniiani sc..et, „Transalpinam,. eo, conșilio, E 
ut.dehu bati. 'zojeradis,, probincias îpsas. more Turca an: ad of :
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ficia et prefecturas partiatur, et quo facilius. votis potiri gueat, 
avtem et dolum viribus opposuit. Proclamari enim, ut nobis di- 
citur, fecil, se popularibus vojevodarum subditis dimidiam debili 
census et cujustis oneris parter, si sibi, vojevodis relictis, adhe- 
serinț, condonatu»uim, ratus callidus împerator, hoc astu popu- 
lares îllos dulcedine promissionis sue allectos ad seditionem 
contra eoruin dominos atque rebelionem posse concitari!8). Quod si 
fieret, quid esset vajevodis difficilius, guam ut foris contra Tur- 

"cas, domi cero contra suos Valachos dimicaretur?.... Presen- 
tientes îtaque vojevode tam diros îmmperatoris conatus nobis sup- 
plicaveruni, ut eos în his periculis constitutos non deseramus, 
promittentes se viriliter et constanter fideliterque contra 1PS0s 
Infideles pugnaturos, si auzilio nostro non fuerint destitutie. | 

81. In anul 1517 (fer. IV prox. post. fest. S. Andree) din 
Vilna se trimete lui Ștefiniţă-Vodă (1517—1527) un proiect 
de fedus cum Valachis, (Acta Tomiciana IV, pag. 153—157), 
în care se găseşte clauza generală de ajutor reciproc „contra 
omames hostes nostros asistent“, p. c. şi o clauză specială pri- 
vitoare la o ezpeditio generalis; o coalițiune cu regele Unga- 
riei contra Turcilor, atârnând de condiţiunea, ca aceşti coa- 
liaţi mai înainte de a începe acea ezpeditio generalis, să ocro- 
tească,, să, apere şi să ajule pe Ștefăniță, pe fratele acestuia, 
Petru, şi ţara Moldovei în contra Turcilor. Dar ceeace e foarte 
însemnat în acest /zdus aeguum este rândueala, următoare 
venind după cele de mai sus: „Quodsi Stephanus  Ioiewoda, 
et Petrus eius Frater per Turcorum Imperatorem, et eius exercitum 
oppresi congerentur i et arnis dare auzilia contra Terras nos- 
tras, îpsigue magna potentiae resistere non valentes ferrent au- 
Zilia Turcis adeersus Tevram nostram, Fedus et Pax perpetua 
inter Nos propterea violari, et rumpi non debet, în Quantun constaret 
illos vi coactos fuisse 18),